HUGONIS PRÆFATIO.

Moyses quondam ex colloquutione Dei, cum disci- C
plinam omnem habere putaretur, et virgam Dei
habens in manu, cum descenderet in Ægyptum,
alienigenam conjugem cum duobus natorum pigno-
ribus abducere secum voluit. Itaque, sub hujus typo
litteræ cum in theologiæ controversiam alia qua
necessitate itur, complexionum acumen gentilium
philosophorum, veluti ad dimicandum cetræ gla-
diumque amplexandum est. Inductiones syllogismi-
que disponendi sunt ei qui de difficillima et prima
philosophia, fide dignam vult facere demonstratio-
nem. Verumtamen spuria vitulamina hujusce acu-
minis, præcidenda sunt proprietatis circumscri-
ptione, qua cognoscuntur aliena. Quod quidem
convenienter fit, si Sephora, id est, perspicacitatis
pulchritudinis, Gersam quidem advenam mundum D
ostendat : et Eliezer, id est, Deum adiutorem, ha-
bere se demonstret. Hac quidem ego semita pro-
gredi gestiens, de illa quæ supra omne creditur esso
philosophia, sermonem coactus facere, Attici quæ-
dam modulaminis argumenta, læsibile, immundum,
alienumque contagiū rescans, ad præsentis seri-
em disputationis assumpsi, ut permultum neces-
saria. Nempe suspicor quod hujusmodi exera valde
referent, et plana faciant quæ dicenda sunt, si faci-
lia, si vulgaria, si pauca quædam existerint. Per-

hibent enim physici, quod si piperis multa sumatur
quantitas, obvertitur ad cystim, bilemque concitat;
sed, cum quantitatem mensuret parvitas, solvit ven-
trem, salutiferaque medicina fit. Atqui dum supre-
mæ philosophiæ principium delibare aggredior,
aquatili videor mihi similis esse testudini, quæ freta
tranare cupiat, stupore cogitatus obsidetur, tabescit
mens, lingua tanquam Ægyptiam palmam, quæ
apud Græcos Adiperos vocatur, gustaverit, retar-
datur. Simpliciter autem et omnis sensus, quasi
vehementissima sensibilibus perceperit, titubat.

Porro ignis quidem, ferrumve indici adamantis
alterutrum respectum languidum est : cum ferrum
sculpturis pœrvicaciter contradicens, adamas dictus
exsuperet : et ideo igni domabilis nondum repertus
sit. Ego autem arbitror adamante incomparabiliter
durius et difficilius esse scribere de divino, quod
non modo sensum, verum omnem transcendat in-
telligentiam. Ideoque volebam circa has latebras
ludere, ceu imbellis miles dimicare trepidans : et
ne jejuo eloquio perspicuus apparerem, difficulta-
tem, gestionem et odorem tanti negotii, ut Libyci
serpentes piganum subterfugiant, devitate. Sed
Constantinopoli cum essem, accersitus sum consu-
lendus a magno atque augustissimo imperatore
Emmanuele, utrumne Latini aliquas sanctorum tra-

berent auctoritates, quæ Spiritum sanctum ex Filio esse asseverarent. Ut veni coram, multivadis hinc inde nodis quæstionum dissolutis postremo imperatori magno illi dum reddo responsum, imperatoris celsitudini conveniens: auctoritate firmum, reverendum gravitate, optimis propinquum rationibus, Basilium, Athanasium et Cyrillum, magnam singulorum eorum fidei lucernam, processionem ex Filio asserentes, in medium produxi. Et quoniam intuitus sum tunc imperii serenitatem intendere ad divinæ disputationis religionem, involucrium verborum rimari subtiliter, gravissimosque disceptationum labyrinthos solvendo sufficere, voluntatis multam irrepsit de altissimo hoc negotio pertractare diligentius. Huc quoque accessit Hugbaldi Ostiæ, æ Bernardi Portus magnorum pontificum, Joannes quoque sanctorum Joannis et Pauli reverendi cardinalis, iterata eadem prorepetitio multoties. Nihilominus autem me de his ad scribendum illexit plurima, quæ inter Græcos Latinosque contrarietas exarsuat: Græcus sane quod ex Patre solo Spiritus

A procedat, vehemens apparet assertor; Latinus autem æqualiter ex Patre et Filio progressum ejusdem Spiritus profitetur. Igitur quanquam non sim sufficiens, omnino decorem veritatis tanti negotii enodare (neque enim omne quod succenditur, in flammam prorumpit) tamen in primis, opitulante Deo, Latinæ assertionis expromam consilium. Demum Græcorum intentiones, cum insimulatione adversus Latinos juxta vires meas, rationibus, exemplis, auctoritatibus depellere ac diluere tentabo.

Sed enim ex consequentibus negotium, ex communibus si quæ reperiri queant conceptionibus, et ex Scriptura quæ a Deo inspirata est, eidem causæ fides præstabitur. Ad ultimum vero sanctorum Ecclesiæ pastorum testimonia, Constantinopoli multo tempore quæsitæ, mihi assensum et favorem Latinorum dogmati maxime præstantia, et tenorem fidei eorumdem confirmantia, ut demonstrativos adjiciam syllogismos. Namque horum inductione, ut arbitror, facilius et expeditius, cui veritas paci faveat, considerari poterit.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

(3) Beatam et immortalem Trinitatem, quæ per Jesum Christum apostolis perspicue; ut possibile erat, innotuit, gentium philosophi sub ænigmatibus valde caliginosis abscondendo publicabant. Nam Plato philosophus Dionysio talia de Trinitate scripsit: (4) *Ἐρωτῶν δὲ σοὶ δι' αἰνεσµόν, ἐν αὐτῇ ἡ δόξα ἢ πόντος, ἡ γὰρ ἐν πτυχαῖς πάθῃ, ὁ ἀκαγούς µὴ γινώσκω. Ὅδε γὰρ ἔσχει περὶ τῶν πάντων βασιλεῖα. Πάντα ἐστὶν, καὶ ἐκείνου ἔσται πάντα, καὶ ἐκεῖνο αἴτιον ἀπάντων τῶν καλῶν*: δεύτερον δὲ περὶ τὰ δεύτερα, καὶ τρίτον περὶ τὰ τρίτα. quod Latinæ sic sonat redditum orationi: « Dicendum tibi per ænigmata, ubi ne liber seu ponti, seu terræ in tabulis patiatur, qui legit non intelligat. Hoc enim modo habet circa omnium regem: Omnia est, omniaque propter illum, et ipse utique causa omnium honorum; secundum, circa secunda; et tertium, circa tertia. » Plotinus quoque similia edidit. Tria sunt, inquit, tempus excedentia et æterna: Bonum, mens et anima universitatis. Hoc est apud nos: Pater, Verbum et Spiritus sanctus, quem philosophi animam mundi nuncupaverunt. Verum Timeus Locrensis Trinitatem ignorasse videtur, Deum solitarium quasi confitendo: Unum, inquit,